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Введение

Сердечно-сосудистые заболевания лидируют в структуре общей смертности

во всем мире [34] и в России составляют 57,1% [20]. В то же время заболевания

периферических артерий занимают третье место по частоте встречаемости,

уступая лишь ишемической болезни сердца и нарушениям мозгового

кровообращения [60]. В 2013 г. опубликованы результаты мета-анализа 34

исследований по эпидемиологии, встречаемости и факторам риска заболеваний

артерий нижних конечностей – было показано, что по всему миру от данной

патологии страдает более 202 млн. человек с постоянной тенденцией к

увеличению количества больных. Распространенность заболеваний

периферических артерий с 2000 по 2010 годы повысилась на 23,5% [60]. В России

же этот показатель составляет 26 415 на 100 тыс. человек [20]. Важно отметить,

что примерно в 70% случаев поражения локализованы в бедренно-берцовом

сегменте, при этом доля пациентов с вовлечением в патологический процесс

подколенной артерии и артерий голени составляет 22%, и этот показатель

неуклонно растет [12, 17, 32]. Приведенные цифры подчеркивают актуальность

окклюзионно-стенотических заболеваний артерий нижних конечностей и диктуют

необходимость интенсификации развития методов восстановления

магистрального артериального кровотока.

Подколенная артерия, несмотря на малую длину, обладает крайне широким

разнообразием встречаемой патологии. Наряду с распространенными

артериальными заболеваниями, такими как облитерирующий атеросклероз,

аневризматическое расширение, встречаются редкие (кистозное поражение

адвентиции подколенной артерии) и специфические поражения (синдром

ущемления подколенной артерии) [50]. И, несмотря на схожую клиническую

картину, лечебная тактика и прогноз, ввиду патологоанатомических

особенностей, существенно различаются. Знание анатомических вариантов

деления подколенной артерии позволяет снизить ятрогенную сосудистую травму

и избежать таких осложнений как формирование артерио-венозных фистул,

псевдоаневризм подколенной артерии после различных ортопедических и
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сосудистых операций [80]. В свою очередь редко встречаемые патологии

подколенной артерии зачастую остаются недиагностированными, что может

приводить к выбору неверной тактики лечения.

Основной задачей реконструктивной сосудистой хирургии в настоящее

время, вне зависимости от причин развития окклюзий артериального русла

(облитерирующий атеросклероз, облитерирующий тромбангиит,

неспецифический аортоартериит, тромбоз аневризматических расширений и др.) с

явлениями прогрессирующей хронической артериальной недостаточности

конечностей (ХАНК) является выбор оптимального метода восстановления

магистрального кровотока.

При окклюзирующих поражениях абдоминального отдела аорты и артерий

таза тактика хирургического лечения достаточно четко определена и заключается

в выполнении эндоваскулярных вмешательств, которым отдается предпочтение,

шунтирующих или протезирующих операций с дистальной границей на уровне

бифуркации общей бедренной артерии. Частота развития тромбоза протезов в

раннем послеоперационном периоде после таких вмешательств, как правило, не

превышает 8% [23]. Через 5 лет после вмешательства окклюзия шунта выявляется

у 5-10% оперированных больных [15]. Не теряет своей актуальности и

выполнение полузакрытой петлевой эндартерэктомии из подвздошных артерий

при помощи петель Vollmar [5]. При локальных окклюзионно-стенотических

поражениях аорто-бедренного сегмента (протяженностью, как правило до 10 см)

основными способами восстановления магистрального артериального кровотока

являются эндоваскулярные методы лечения в виде баллонной дилятации и

стентирования подвздошных артерий [98]. По имеющимся данным, проходимость

артерий, подвергшихся ангиопластике, сохраняется в течение 3-х лет у 74-86%

пациентов [77]. Также эндоваскулярные вмешательства являются методом выбора

при протяженных окклюзях подвздошного сегмента у больных с тяжелой

сопутствующей патологией [56].
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Гораздо сложнее обстоит дело с реконструктивными хирургическими

операциями в бедренно-подколенной зоне, которые в 10 раз чаще осложняются

ретромбозами в раннем послеоперационном периоде, чем вмешательства на

аорто-бедренном сегменте. Частота ранних тромбозов артериальных протезов

может достигать 25%, достоверно увеличиваясь при вмешательствах на более

дистальных сегментах конечности [8, 98].

В случаях сегментарной окклюзии поверхностной бедренной артерии

предпочтение отдают полуоткрытой эндартерэктомии или эндоваскулярной

ангиопластике, которые, как правило, трудно выполнимы при протяженном

окклюзирующем поражении. В связи с этим наиболее частым видом

реконструктивных операций в данной зоне является бедренно-подколенное

шунтирование, вид, которого зависит от дистальной границы окклюзии.

При изолированном поражении поверхностной бедренной артерии в

верхней и средней трети в настоящее время общепринята тактика бедренно-

подколенного шунтирования выше щели коленного сустава с доступом к

подколенной артерии через жоберову ямку [6]. Обусловлено это тем, что в данной

анатомической области подколенная артерия, являясь крупным сосудом, обладает

большими возможностями для восприятия крови из бедренной артерии.

Вследствие этого обычно не возникает гипертензии периферического сосудистого

русла, как одного из основных факторов развития раннего тромботического

процесса в реконструируемой зоне и вероятность осложнений минимальна в связи

с адекватным состоянием артериальных путей оттока, являющихся ключевым

предиктором развития тромботических осложнений [11].

При протяженной окклюзии поверхностной бедренной артерии с

вовлечением в патологический процесс подколенной артерии, в классическом

варианте выполняют бедренно-подколенное шунтирование ниже щели коленного

сустава с доступом в верхней трети голени [1]. Несмотря на устоявшиеся

принципы сосудистой хирургии и возможности использования этого способа
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восстановления магистрального кровотока нижних конечностей, он, тем не менее,

обладает целым рядом существенных недостатков (несоответствие диаметра

принимающей артерии, периферического сопротивления, выключение из

кровотока коллатерального русла и пр.), что диктует необходимость

совершенствования методик по реваскуляризации бедренно-берцового сегмента.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с хроническим

окклюзионно-стенотическим поражением подколенной артерии.

Задачи исследования

1. Проанализировать доступные методы реваскуляризации нижних

конечностей у больных с хроническими окклюзионно-стенотическими

поражениями подколенной артерии, их преимущества и недостатки;

2. Уточнить показания и противопоказания к различным методам

оперативного лечения при сегментарном поражении подколенной артерии;

3. Предложить хирургическую методику альтернативную бедренно-

подколенному шунтированию ниже щели коленного сустава;

4. Определить методы восстановления магистрального кровотока при

протяженной окклюзии поверхностной бедренной и подколенной артерий.

5. Оценить кумулятивную первичную и вторичную проходимость

сосудистых протезов при хирургическом лечении протяженных окклюзий

поверхностной бедренной и подколенной артерий.

6. Выявить долю больных с сохраненной конечностью в отдаленном

периоде при различных вариантах лечения протяженных поражений бедренно-

подколенного сегмента, а также распределить пациентов в зависимости от вида

хирургической реконструкции и уровня ампутаций нижней конечности.

Научная новизна

1. Предложена новая хирургическая техника, альтернативная бедренно-

подколенному шунтированию ниже щели коленного сустава, заключающаяся в
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комбинировании полузакрытой эндартерэктомии из подколенной артерии с

бедренно-подколенным шунтированием выше щели коленного сустава (получен

патент на изобретение № 2601698 от 06.08.2015 г).

2. Изучены ближайшие и отдаленные результаты разработанного

вмешательства, проведено сравнение с результатами бедренно-подколенного

шунтирования ниже щели коленного сустава.

3. Отражено преимущество предложенной методики перед бедренно-

подколенным шунтированием ниже щели коленного сустава.

4. Конкретизированы показания и противопоказания к выполнению

эндоваскулярных вмешательств (баллонная ангиопластика, стентирование) на

подколенной артерии при окклюзионно-стенотическом поражении.

Практическая значимость работы

Данное исследование определяет оптимальный метод оперативного лечения

окклюзионно-стенотического поражения подколенной артерии в зависимости от

локализации, вида и распространенности поражения.

Разработана методика выполнения полузакрытой эндартерэктомии с бедренно-

подколенным шунтированием выше щели коленного сустава, позволяющая

улучшить результаты хирургического лечения у больных с вовлечением в

патологический процесс P1, P2 или всех сегментов подколенной артерии,

предотвратить развитие осложнений исследуемой категории пациентов, ускорить

восстановление и реабилитацию пациентов, снизить экономические затраты на

лечение данной группы, избежать выполнения в ряде случаев повторных

операций.

Внедрение результатов

Результаты работы внедрены в повседневную практику хирургических

отделений Городской клинической больницы №1 им. Н.И. Пирогова г. Москвы,

Центральной клинической больницы Святителя Алексия Митрополита

Московского и ГКБ №29 им. Н.Э. Баумана.
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 Материалы диссертации используются в преподавательской практике при

проведении занятий со студентами, интернами и ординаторами на кафедре

факультетской хирургии №1 лечебного факультета Российского национального

исследовательского медицинского университета им. Н.И. Пирогова.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы доложены на V Научно-практической

конференции «Возможности диагностики и лечения заболеваний сосудов –

современный взгляд и шаг в будущее» (г. Нижний Новгород, 2015), на XII Съезде

хирургов России (г. Ростов-на-Дону, 2015), XXI съезде сердечно-сосудистых

хирургов (г. Москва, 2015), на XI Международной (XX Всероссийской)

Пироговской научной медицинской конференции студентов и молодых ученых (г.

Москва, 2016), на XXII съезде сердечно-сосудистых хирургов (г. Москва, 2016),

на конференции Controversies and Updates in Vascular Surgery (г. Париж, 2017), на

XXIII съезде сердечно-сосудистых хирургов (г. Москва, 2017).

Апробация работы проведена 12 января 2018 года на заседании кафедры

факультетской хирургии №1 лечебного факультета ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И.

Пирогова совместно с сотрудниками III, IV отделений сосудистой хирургии.

Публикации

По материалам диссертационной работы опубликовано 11 печатных работ

из них 5 – в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией России для

опубликования основных научных результатов диссертации на соискании

ученой степени кандидата медицинских наук.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 4 глав, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Работа изложена на 131 страницах

машинописного текста и иллюстрирована 48 рисунками и 16 таблицами. Список

литературы включает 27 работ отечественных авторов и 99 иностранных

публикаций.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Под термином «заболевания периферических артерий» одни авторы

подразумевают поражение артерий нижних конечностей исключительно

атеросклеротического генеза [15], другие – снижение лодыжечно-плечевого

индекса на одной/обеих нижних конечностях менее 0,9, включая в данную группу

отличную от атеросклероза этиологию [111], что и было принято за определение в

настоящей работе. ЗПА широко распространены по всему миру [71], и занимают

третье место в структуре сердечно-сосудистой заболеваемости, уступая лишь

ишемической болезни сердца и нарушениям мозгового кровообращения [60]. По

последним данным по всему миру от данной патологии страдает более 202 млн.

человек. Распространенность заболеваний периферических артерий с 2000 по

2010 годы увеличилась на 23,5%. Наиболее заметный рост был отмечен в странах

с низким и средним уровнем дохода (28,7%), в странах с высоким уровнем дохода

увеличение составило 13,1% [60].

По сообщению академика РАН А.В. Покровского от 2010 года в структуре

общей смертности в Российской Федерации на долю сердечно-сосудистых

заболеваний приходится 57,1%. Число россиян с заболеваниями периферических

сосудов достигло 26 415 на 100 тыс. человек. При этом общее число операций, по

данным отчета за 2014 год, выполняемых в России по поводу сосудистой

патологии составляет лишь 119 119, с постоянной тенденцией к увеличению за

последние годы [18]: в 2016 году в Российской Федерации было выполнено 135

089 сосудистых операций. По сравнению с 2014 годом этот показатель вырос на

12,6%. При этом на 26,2% выросло число артериальных реконструкций, общее

количество составило 71 810 операций. Для сравнения в США уже в 2001 году

ежегодно выполнялось более 150 000 только каротидных эндартерэктомий [79].

Приведенные цифры подчеркивают актуальность окклюзионно-стенотических

заболеваний артерий нижних конечностей и необходимость согласованной и

планомерной борьбы с ними.

Основной причиной хронической артериальной недостаточности

конечностей является атеросклероз [27]. В 1829 году Жаном Лобштейном было
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введено понятие «артериосклероз», означающее уплотнение и утолщение

артерий, вследствие отложения в ее стенке «основного» вещества и протеинов

плазмы, без указания на определенную нозологию [69]. Термин «атеросклероз»,

предложенный впервые F. Marchand в 1904 году как особая форма

артериосклероза [4, 90], в переводе с греческого языка означает «размягчение»,

«кашица» (athere) и «отвердевание» (skleros). Это заболевание известно не одно

тысячелетие: при гистологическом исследовании артериального русла

древнеегипетской мумии, возраст которой датируется 1400 годом до н.э., по всей

длине аорты, в общих сонных и в подвздошных сосудах были выявлены пятна

атероматозных бляшек, а в периферических артериях нижних конечностей

обнаружены признаки кальциноза [39, 93].

Несмотря на то, что за последние 20 лет в странах с высоким уровнем

дохода количество летальных исходов от атеросклеротического поражения

коронарных сосудов в возрастной группе пациентов снизилось более, чем на 40%

[59], атеросклероз является ведущей причиной смертности по всему миру [34].

Основной задачей реконструктивной сосудистой хирургии вне зависимости

от причин окклюзионно-стенотического поражения артериального русла

(облитерирующий атеросклероз, облитерирующий тромбангиит,

неспецифический аортоартериит, тромбоз аневризматических расширений и др.)

является выбор оптимального метода восстановления магистрального кровотока с

целью повышения качества жизни и спасения конечности [125]. По различным

данным, от 10 до 15% пациентов с перемежающейся хромотой в течение 5 лет

переходят в стадию критической ишемии [29, 95]. При этом, отсутствие

улучшения на фоне адекватной консервативной терапии и физических

упражнений у пациентов с перемежающейся хромотой, существенно

лимитирующей повседневную активность, является показанием к операции [63,

108].

При окклюзирующих поражениях абдоминального отдела аорты и артерий

таза тактика хирургического лечения достаточно четко определена: при

сегментаром поражении, протяженной окклюзии у пациента с тяжелой
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сопутствующей патологией или при наличии в клинике большого опыта

реканализации протяженных поражений предпочтение отдается эндоваскулярным

вмешательствам с первичным стентированием [29]. Выполнение шунтирующих

или протезирующих операций с дистальной границей на уровне бифуркации

общей бедренной артерии может быть рекомендовано пациентам с низким

хирургическим риском [38]. Частота развития тромбоза протезов в раннем

послеоперационном периоде после таких вмешательств, как правило, не

превышает 8% [23]. Через 5 лет после вмешательства окклюзия шунта выявляется

у 5-10% оперированных больных [15]. Не теряет своей актуальности и

выполнение полузакрытой петлевой эндартерэктомии из подвздошных артерий

при помощи петель Vollmar [7]. При локальных окклюзионно-стенотических

поражениях аорто-бедренного сегмента (протяженностью до 5 см) результаты

эндоваскулярных методов лечения сопоставимы с открытым хирургическим

вмешательством (первичная проходимость через 5 лет более 90%), а риски

развития послеоперационных осложнений существенно ниже [74].

Гораздо сложнее обстоит дело с реконструктивными хирургическими

операциями в бедренно-подколенной зоне, которые в 10 раз чаще осложняются

ретромбозами в раннем послеоперационном периоде, чем вмешательства на

аорто-бедренном сегменте [125]. Частота ранних тромбозов артериальных

протезов может достигать 25%, достоверно увеличиваясь при вмешательствах на

более дистальных сегментах конечности [8].

В свою очередь, если кровоток по глубокой артерии бедра достаточен, то

высока вероятность увеличения дистанции безболевой ходьбы у пациентов с

перемежающейся хромотой посредством лечебной физкультуры и упражнений, а


[…]


подколенное шунтирование ниже коленного сустава.

По результатам проведенного анализа мы установили, что пациенты обеих

групп не имели статистически значимой разницы по основным характеристикам,

степени артериальной недостаточности, ЛПИ при поступлении, факторам риска и

«путям оттока». При анализе интраоперационных данных мы выявили достоверно

большую продолжительность операции дистального БПШ: в среднем операция

ЭАЭ из ПодА в сочетании с БПШ выше щели коленного сустава длилась на 70

минут меньше дистального бедренно-подколенного шунтирования. Это

объясняется необходимостью забора аутовены или подготовки большой

подкожной вены в случае выполнения БПШ in situ – перевязка притоков под

ультразвуковым контролем, кроссэктомия. Кровопотеря в обеих группах

статистически не различалась. Различий в приросте ЛПИ после операции между

группами больных не выявлено, что говорит об идентичности гемодинамического

эффекта операции в сравниваемых группах. Во многих случаях мы выполняли

оперативное пособие как "операцию отчаяния", в качестве последней попытки

спасения конечности, что объясняет полученный процент ранних тромботических

осложнений. В группе ЭАЭ из ПодА + БПШ ранняя реокклюзия имела место в 7
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случаях, при этом у 3 пациентов удалось восстановить проходимость посредством

тромбэктомии из шунта и артерий голени. В группе дистального БПШ ранние

тромботические осложнения были зарегистрированы у 8 пациентов, количество

повторных операций составило 4. Статистической разницы между группами

обнаружено не было (р = 0,669, метод Хи-квадрат Пирсона). Было установлено,

что у пациентов с единственной проходимой артерией голени ранняя реокклюзия

случалась достоверно чаще (p = 0,0388, тест Хи-Квадрат). 8 больных с ранними

тромботическими осложнениями не потребовали повторных вмешательств ввиду

отсутствия признаков тяжелой ишемии или, напротив, риск интраоперационной

смерти превышал возможную пользу от вмешательства.

В отдаленном периоде мы сравнивали первичную и вторичную

проходимость после вмешательств, выживаемость, уровень сохранения

конечности, следили за динамикой ЛПИ, проводили анализ послеоперационной

смертности, оценивали влияние состояния путей оттока и степени ишемии на

результат.

При сравнении первичной проходимости между исследуемыми группами

также выявлена статистически значимая разница (р = 0,021): кумулятивная

первичная проходимость в группе 1 на 74 месяц наблюдения составила 42,05%

против 15,915% в группе 2. Важно отметить, что даже на 133 месяц после

оперативного пособия в группе ЭАЭ из ПодА + БПШ первичная проходимость

составила 37,85%. Вторичная проходимость также статистически достоверно

различалась между группами (р = 0,017). Кумулятивная вторичная проходимость

в группах 1 и 2 на 74 месяц наблюдения составила 57,77% и 22,59%

соответственно. При этом на 133 месяц после вмешательства в группе ЭАЭ из

ПодА + БПШ вторичная проходимость составила 52,95%.

При анализе сохранения конечности после вмешательства мы не выявили

статистически значимой разницы между группами (р = 0,33493, логранговый

тест): пациентам группы 1 было выполнено 10 ампутаций на различных уровнях,
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группы 2 – 9 ампутаций на уровне средней и верхней трети бедра. Кумулятивная

доля больных с сохраненной конечностью на 74 месяц после операции составила

66,91% в группе ЭАЭ+БПШ выше щели коленного сустава и 59,07% в группе

дистального бедренно-подколенного шунтирования (Рисунок 4.11). При этом на

133 месяц после операции в группе 1 кумулятивная доля больных с сохраненной

конечности составила 61,76%. Важно отметить, что доля высоких ампутаций в

группе 1 составила лишь 40% (4 операции), а в группе 2 – 100%. Это связано, по

нашему мнению, с улучшением коллатерального кровообращения при

выполнении эндартерэктомии из подколенной артерии. Таким образом, в 6

случаях при ампутации удалось сохранить коленный сустав, что значительно

улучшило качество жизни в отдаленном периоде.

В группе больных, которым была выполнена ЭАЭ из ПодА+БПШ выше

щели коленного сустава, медиана ЛПИ составила 0,85 (интерквартильный размах

0 – 0,9), в группе больных, перенесших дистальное БПШ медиана ЛПИ на момент

контрольного осмотра составила 0,51.

При статистическом анализе (Log rank test) большая кумулятивная

выживаемость после эндартерэктомии из подколенной артерии в сочетании с

БПШ выше щели коленного сустава, чем при дистальном бедренно-подколенном

шунтировании, статистически незначима, что связано с более короткими сроками

наблюдения в группе 2: к 74 месяцу наблюдения выживаемость в группе 1

составила 93,41% против 76,92% в группе 2.

При анализе первичной проходимости внутри группы 1 мы выявили

закономерные различия в зависимости от количества артерий оттока и степени

ишемии до операции. К 118 месяцу после операции кумулятивная первичная

проходимость у пациентов группы 1 с тремя проходимыми артериями голени

составила 70,15%, в то время как у больных с 2-мя и единственной проходимой

артерией путей оттока 45,71% и 8,33% соответственно.
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У пациентов, которым выполнялось вмешательство по поводу ХАНК 2 Б

степени первичная проходимость на 103 месяц составила 49,36%, по поводу

ХАНК III степени на 118 месяц – 41,93%, по поводу ХАНК IV степени на 133

месяц – 24,49%. К 118 месяцу после операции кумулятивная первичная

проходимость у пациентов группы 1 с тремя проходимыми артериями голени

составила 70,15%, в то время как у больных с 2-мя и единственной проходимой

артерией путей оттока 45,71% и 8,33% соответственно.

Важно отметить, что статистически достоверной разницы в первичной

проходимости у пациентов с различной степенью хронической ишемии получено

не было (p = 0.919, Хи-квадрат Пирсона), в то время как результаты достоверно

различались в зависимости от количества проходимых артерий оттока (p =

0,00563, Хи-квадрат Пирсона). Таким образом, благоприятный прогноз

отдаленных результатов в большей степени зависит от состояния путей оттока,

нежели от исходной степени хронической ишемии.

На 61 месяц наблюдения у больных группы 2 со всеми проходимыми

артериями голени кумулятивная первичная проходимость составила лишь 28,64%,

с двумя артериями на 47 месяц – 20,4%, с единственной проходимой артерией

голени на 20 месяц наблюдения 0%. Статистически значимого различия между

подгруппами зарегистрировано не было.

У пациентов, которым выполнялось вмешательство по поводу ХАНК 2 Б

степени первичная проходимость на 61 месяц составила 25,13%, по поводу ХАНК

III степени на 47 месяц – 60%, по поводу ХАНК IV степени на 34 месяц – 0%.
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Выводы

1. Существующие методы восстановления магистрального артериального

кровотока при протяженном поражении ПБА и ПодА нельзя назвать

удовлетворительными, ввиду ограниченности применения, высокой частоты

тромботических осложнений и низкой проходимости в отдаленном периоде,

особенно при отсутствии подходящей аутовены.

2. Сегментарное поражение подколенной артерии (класс А и B по TASC II)

является показанием к эндоваскулярному лечению за исключением случаев,

когда этиологическим фактором является синдром сдавления, кистозное

поражение адвентиции или тромбированная аневризма подколенной артерии.

3. Предложенная методика прямой эндартерэктомии из подколенной артерии

в комбинации с бедренно-подколенным шунтированием выше щели коленного

сустава, представляет собой наиболее физиологичный метод восстановления

кровотока нижних конечностей по сравнению с дистальным бедренно-

подколенным шунтированием, поскольку позволяет сохранить

функциональные возможности множества артериальных коллатералей на

уровне коленного сустава.

4. При протяженных окклюзиях поверхностной бедренной и подколенной

артерий классическим вариантом восстановления кровотока является

дистальное бедренно-подколенное шунтирование, однако предложенная нами

методика прямой эндартерэктомии из подколенной артерии в сочетании с

бедренно-подколенным шунтированием выше щели коленного сустава является

хорошей альтернативой стандартному варианту лечения данной локализации

атеросклеротического процесса.

5. При сравнении эффективности предложенной нами методики

проксимального бедренно-подколенного шунтирования с дистальным

бедренно-подколенным шунтированием установлена более высокая первичная

проходимость сосудистого протеза (42,05% против 15,915% через 74 месяца

наблюдения); более высокая кумулятивная вторичная проходимость (57,77% и

22,59%, соответственно).
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6. Кумулятивная доля больных с сохраненной конечностью на 74 месяц

после операции составила 66,91% в группе ЭАЭ+БПШ выше щели коленного

сустава и 59,07% в группе дистального бедренно-подколенного шунтирования.

Доля высоких ампутаций (на уровне бедра) в группе 1 составила лишь 40%, а в

группе 2 – 100%.

Практические рекомендации

1. Подколенная артерия представляет собой исключительно важный элемент

артериальной системы нижней конечности, в связи с чем, при лечении

оклюзионно-стенотических ее поражений следует применять

реконструктивные вмешательства, способные сохранить ее

функциональные возможности.

2. При локальной окклюзии подколенной артерии необходимо думать не

только об атеросклеротическом ее поражении, но и о более редких формах

заболевания, таких как синдром сдавления, кистозное поражение

адвентиции, тромбированная аневризма и др., что часто диктует

необходимость прямого доступа для хирургического лечения.

3. При протяженных окклюзиях поверхностной бедренной и подколенной

артерий возможно применять не только классическое дистальное бедренно-

подколенное шунтирование аутовеной, но и разработанный нами метод

бедренно-подколенного шунтирования выше щели коленного сустава с

предварительной эндартерэктомией из подколенной артерии.

4. Использование предложенного нами способа восстановления

магистрального кровотока нижних конечностей позволяет применять для

этих целей не только аутовену, но и синтетический протез, а сохраненная в

кровотоке подколенная артерия, даже при прогрессировании ишемических

повреждений конечности часто позволяет выполнить дистальный вариант

ампутации (на уровне стопы или голени), что значительно улучшает

качество жизни пациента.
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Список сокращений

БАП – баллонная ангиопластика

БПШ – бедренно-подколенное шунтирование

ДИ – доверительный интервал

ЗПА – заболевания периферических артерий

ИМТ – индекс массы тела

ИРСД – индекс регионарного систолического давления

КИ – критическая ишемия

КТ – компьютерная томография

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПТФЭ – политетрафторэтилен

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ПодА – подколенная артерия

СО – стандартное отклонение

ТИА – транзиторная ишемическая атака

УЗАС – ультразвуковое ангиосканирование

ХАНК – хроническая артериальная недостаточность конечностей

ЭАЭ – эндартерэктомия

ЧТА – чрескожная транслюминальная ангиопластика

PAES – синдром сдавления подколенной артерии

TASC – межобщественный согласительный документ по ведению

пациентов с заболеванием периферических артерий.
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