ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТОЙ ХИРУРГИИ
имени А.Н. Бакулева»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева» Минздрава России)

121552, г. Москва, Рублевское шоссе, д.135

ИНН / КПП 7706137673 / 770601001

ОГРН 1027739402437

Тел.: (495) 414-78-71, тел. / факс: (495) 414-78-45

e-mail: leoan@bakulev.ru, www.bakulev.ru

№ _____

«У Т В Е Р Ж Д А Ю»

Директор ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр
сердечно-сосудистой хирургии имени А.Н.
Бакулева» Минздрава России
д.м.н., профессор, академик РАН

Л.А. Бокерия

« 13 » мая 2019 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации МАГНИТСКОГО ЛЕОНИДА АЛЕКСЕЕВИЧА

на тему «Сравнение методов восстановления артериального магистрального кровотока при хронических окклюзионно-стенотических поражениях подколенной артерии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Актуальность темы выполненной работы.

По оценкам ВОЗ каждый год в мире от заболеваний сердечно-сосудистой системы умирает 17,5 млн. человек. Заболевания периферических артерий занимают третье место в структуре сердечно-сосудистой заболеваемости, уступая лишь ишемической болезни сердца и острым нарушениям мозгового кровообращения. По последним данным установлено, что по всему миру от данной патологии страдает более 202 млн. человек. Распространенность заболеваний периферических артерий с 2000 по 2010 год повысилась на 23,5%.

В 70% случаев поражения локализованы в бедренно-берцовом сегменте, при этом доля пациентов с вовлечением в патологический процесс подколенной артерии и артерий голени составляет 22%.

Реконструктивные хирургические операции в бедренно-подколенной зоне в 10 раз чаще осложняются ретромбозами в раннем послеоперационном периоде, чем вмешательства на аорто-бедренном сегменте. Частота ранних тромбозов артериальных протезов может достигать 25%, достоверно увеличиваясь при вмешательствах на более дистальных сегментах конечности. При протяженной окклюзии поверхностной бедренной артерии с вовлечением в патологический процесс подколенного сегмента в классическом варианте выполняют бедренно-подколенное шунтирование ниже щели коленного сустава с доступом в верхней трети голени. Использование аутовены в качестве сосудистого протеза при бедренно-подколенном шунтировании дает лучшие результаты в отдаленном периоде, однако её применение существенно ограничено. Также дистальное шунтирование обладает целым рядом существенных недостатков (несоответствие диаметра принимающей артерии, периферического сопротивления, выключение из кровотока коллатерального русла и пр.), что требует поиска новых методов реваскуляризации.

Таким образом, сравнение методов восстановления артериального кровотока при окклюзионно-стенотических поражениях подколенной артерии является актуальной темой и требует проведения дополнительных исследований.

Научная новизна исследования.

В работе предложена новая хирургическая техника, альтернативная бедренно-подколенному шунтированию ниже щели коленного сустава, заключающаяся в комбинировании полузакрытой эндартерэктомии из подколенной артерии с бедренно-подколенным шунтированием выше щели коленного сустава.

Проведен сравнительный анализ ближайших и отдаленных результатов разработанного вмешательства с результатами бедренно-подколенного шунтирования ниже щели коленного сустава, выявлено преимущество предложенной методики: более высокая первичная и вторичная проходимость, меньшая частота высоких ампутаций.

В исследовании конкретизированы показания и противопоказания к выполнению эндоваскулярных вмешательств (баллонная ангиопластика, стентирование) на подколенной артерии при окклюзионно-стенотическом поражении с учетом этиологического фактора.

Личный вклад автора.

Автором было исследовано 114 больных с хроническим окклюзионно-стенотическим поражением подколенной артерии, из которых оперировано 110 пациентов. Автор активно участвовал в разработке и процедуре получения патента на новый метод хирургического лечения. Автор принимал участие в хирургическом лечении 63 пациентов и непосредственном изучении ближайших и отдаленных результатов у всех больных. Автор провел самостоятельный анализ полученных результатов и их статистическую обработку, сделал обобщающие выводы и дал практические рекомендации.

Значимость для науки и практики полученных результатов.

Предложенная методика выполнения полузакрытой эндартерэктомии с бедренно-подколенным шунтированием выше щели коленного сустава является хорошей альтернативой классическому дистальному бедренно-подколенному шунтированию, позволяет улучшить результаты хирургического лечения у больных с вовлечением в патологический процесс P1, P2 или всех сегментов подколенной артерии.

Внедрение в клиническую практику предложенного способа реваскуляризации позволяет снизить количество высоких ампутаций, ускорить

восстановление и реабилитацию пациентов, снизить экономические затраты на лечение данной группы, избежать выполнения в ряде случаев повторных операций.

Настоящее исследование определяет оптимальный метод оперативного лечения окклюзионно-стенотического поражения подколенной артерии в зависимости от локализации, вида и распространенности поражения.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.

Разработанные рекомендации позволяют достоверно улучшить результаты хирургического лечения пациентов с хроническим окклюзионно-стенотическим поражением подколенной артерии.

Подколенная артерия представляет собой исключительно важный элемент артериальной системы нижней конечности, в связи с чем, при лечении окклюзионно-стенотических ее поражений следует применять реконструктивные вмешательства, способные сохранить ее функциональные возможности. При этом при локальной окклюзии подколенной артерии необходимо думать не только об атеросклеротическом ее поражении, но и о более редких формах заболевания, таких как синдром сдавления, кистозное поражение адвентиции, тромбированная аневризма и др., что часто диктует необходимость прямого доступа для хирургического лечения. При протяженных окклюзиях поверхностной бедренной и подколенной артерий возможно применять не только классическое дистальное бедренно-подколенное шунтирование аутовеной, но и разработанный метод бедренно-подколенного шунтирования выше щели коленного сустава с предварительной эндартерэктомией из подколенной артерии, что, в свою очередь, позволяет применять в качестве шунта не только аутовену, но и синтетический протез. Сохраненная в кровотоке подколенная артерия, даже при прогрессировании ишемических повреждений конечности часто позволяет выполнить дистальный вариант ампутации (на уровне стопы или голени), что значительно улучшает качество жизни пациента.

Вышеизложенные положения могут быть внедрены в повседневную клиническую практику специализированных лечебных учреждений, занимающихся хирургическим лечением пациентов с заболеваниями периферических артерий.

Замечания по работе.

Имеются замечания, которые не носят принципиальный характер и не сказываются на содержании и выводах работы, а именно: в разделе «материалы и методы» следовало бы увеличить количество больных, перенесших эндоваскулярное вмешательство для проведения статистического анализа среди пациентов, перенесших стентирование подколенной артерии и баллонную ангиопластику.

Высказанное замечание носит редакционный характер и не снижает достоинства настоящего исследования.

Заключение.

Диссертационное исследование МАГНИТСКОГО Леонида Алексеевича на тему «Сравнение методов восстановления артериального магистрального кровотока при хронических окклюзионно-стенотических поражениях подколенной артерии», является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи – улучшение результатов хирургического лечения пациентов с хроническим окклюзионно-стенотическим поражением подколенной артерии, имеющей существенное значение для сердечно-сосудистой хирургии (14.01.26).

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Магнитского Л.А. на тему «Сравнение методов восстановления артериального магистрального кровотока при хронических окклюзионно-стенотических поражениях подколенной артерии» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук согласно п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого

Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 748 от 02.08.2016), а сам автор МАГНИТСКИЙ Леонид Алексеевич достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Отзыв обсужден на заседании отделения артериальной патологии ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии имени А.Н. Бакулева» Минздрава России, протокол № 14 от «06» мая 2019 года.

Руководитель отделения хирургии артериальной патологии
«Национального медицинского исследовательского центра
сердечно-сосудистой хирургии имени А.Н. Бакулева»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,

профессор, доктор медицинских наук
14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия

В.С. Аракелян

119049, Москва, Ленинский проспект, 8, корпус 7, тел. 8(499)237-28-71

Подпись профессора Аракеяна Валерия Сергеевича заверяю
Ученый секретарь «Национального медицинского
исследовательского центра сердечно-сосудистой хирургии
имени А.Н. Бакулева» Министерства здравоохранения
Российской Федерации, доктор медицинских наук

Н.О. Сокольская